
Cuprins 

Abrevieri............................................................................................... XV 

Capitolul I. Impozitele.............................................................................1 
Secţiunea 1. Noţiunea de impozit .......................................................1 
Secţiunea a 2-a. Definiţia impozitului ................................................4 
Secţiunea a 3-a. Caracteristicile impozitelor moderne...................10 

§1. Predictibilitatea .........................................................................11 
§2. Certitudinea...............................................................................12 
§3. Randamentul fiscal....................................................................13 

Secţiunea a 4-a. Obligaţii de natură fiscală care  

nu sunt impozite ............................................................................13 
§1. Taxele........................................................................................14 
§2. Contribuţiile ..............................................................................15 
§3. Taxele parafiscale......................................................................16 
§4. Redevenţele...............................................................................17 

Secţiunea a 5-a. Clasificarea impozitelor ........................................18 
§1. Clasificarea administrativă ........................................................18 
§2. Clasificarea economică .............................................................18 
§3. Clasificarea tehnică ...................................................................19 

Secţiunea a 6-a. Funcţiile taxelor şi impozitelor .............................23 
Secţiunea a 7-a. Principalele impozite reglementate  

de sistemul fiscal român................................................................24 
Secţiunea a 8-a. Nivelul şi structura fiscalităţii în România..........28 

Capitolul II. Introducere în dreptul fiscal ...........................................30 
Secţiunea 1. Definiţia dreptului fiscal..............................................30 
Secţiunea a 2-a. Principiile dreptului fiscal.....................................30 

§1. Legalitatea .................................................................................31 
§2. Neutralitatea impunerii..............................................................35 
§3. Certitudinea impunerii ..............................................................35 
§4. Echitatea fiscală ........................................................................38 
§5. Eficienţa impunerii....................................................................39 

Secţiunea a 3-a. Izvoarele dreptului fiscal.......................................40 
§1. Izvoare primare .........................................................................40 
§2. Izvoare secundare......................................................................41 
§3. Tratatele internaţionale..............................................................44 



Drept fiscal VI 

Secţiunea a 4-a. Aplicarea legii fiscale .............................................45 
§1. Raportul între legea fiscală şi celelalte legi...............................45 
§2. Aplicarea legii fiscale în timp ...................................................46 
§3. Aplicarea legii fiscale în spaţiu (teritorialitatea impunerii) .........46 
§4. Aplicarea legii fiscale asupra persoanei (personalitatea 

impunerii) ...................................................................................49 
Secţiunea a 5-a. Raportul juridic fiscal ...........................................51 

§1. Noţiune......................................................................................51 
§2. Subiectele raporturilor juridice fiscale ......................................52 

2.1. Organele fiscale ...................................................................53 
2.2. Competenţa materială a organelor fiscale............................53 
2.3. Competenţa teritorială a organelor fiscale ...........................55 
2.4. Contribuabilul ......................................................................56 
2.5. Plătitorul obligaţiei fiscale ...................................................58 

§3. Conţinutul raportului juridic fiscal............................................58 
3.1. Creanţa fiscală......................................................................59 
3.2. Obligaţia fiscală ...................................................................59 

§4. Obiectul raporturilor juridice fiscale .........................................62 
Secţiunea a 6-a. Actul administrativ fiscal ......................................63 

§1. Condiţiile de formă şi conţinut ale actului  
administrativ fiscal......................................................................64 

Capitolul III. Principalele impozite datorate bugetului  

general consolidat ..............................................................................67 
Secţiunea 1. Impozitul pe profit .......................................................67 

§1. Aspecte generale .......................................................................67 
§2. Contribuabilii impozitului pe profit ..........................................68 
§3. Obiectul impozitului pe profit ...................................................73 
§4. Cota de impozit pe profit...........................................................75 
§5. Determinarea profitului impozabil ............................................76 

5.1. „Ecuaţia” impozitului pe profit ............................................76 
5.2. Precizări privind cheltuielile ................................................78 
5.3. Amortizarea .........................................................................85 
5.4. Pierderi fiscale .....................................................................87 

§6. Obligaţii ale contribuabililor legate de impozitul pe profit .........88 
6.1. Obligaţii de înregistrare .......................................................88 
6.2. Obligaţii de declarare...........................................................88 
6.3. Obligaţii de plată..................................................................89 

Secţiunea a 2-a. Impozitul pe dividende ..........................................90 
§1. Noţiune......................................................................................90 



Cuprins VII 

§2. Reglementare ............................................................................90 
§3. Definiţii şi terminologie ............................................................91 
§4. Aspecte procedurale ale calculării şi plăţii impozitului pe 

dividende datorat de persoanele fizice sau persoanele juridice.......92 
4.1. Aspecte comune...................................................................92 
4.2. Aspecte specifice .................................................................93 

§5. Obiectul impozitului pe dividende ............................................93 
§6. Determinarea şi înregistrarea dividendelor şi a impozitului  

aferent în contabilitate ................................................................94 
§7. Subiectele impozitului pe dividende .........................................95 

7.1. Debitorii impozitului pe dividende – persoane fizice ..........95 
7.2. Debitorii impozitului pe dividende – persoane juridice.......96 
7.3. Debitori scutiţi de plata impozitului pe dividende ...............97 
7.4. Plătitorii impozitului pe dividende.......................................97 
7.5. Microîntreprinderile – debitori ai impozitului  

pe dividende ...........................................................................97 
§8. Unitatea de evaluare..................................................................98 
§9. Perceperea şi termenele de plată ...............................................99 

Secţiunea a 3-a. Impozitul pe reprezentanţe ...................................99 
§1. Constituirea şi funcţionarea reprezentanţelor comerciale .........99 
§2. Formalităţi privind înfiinţarea reprezentanţelor ......................100 
§3. Regimul fiscal aplicabil reprezentanţelor societăţilor comerciale 

străine în România ....................................................................101 
Secţiunea a 4-a. Impozitarea microîntreprinderilor ....................102 
Secţiunea a 5-a. Impozitul pe venit ................................................105 

§1. Prezentare generală .................................................................105 
§2. Impozitarea veniturilor a căror sursă nu poate fi identificată .........107 
§3. Venituri supuse impozitului pe venitul net anual impozabil........112 

3.1. Venituri din activităţi independente...................................112 
3.2. Venituri din cedarea folosinţei bunurilor ...........................116 

3.2.1. Stabilirea venitului net anual din cedarea folosinţei 
bunurilor............................................................................116 

3.3. Venituri din activităţi agricole ...........................................117 
3.3.1. Stabilirea venitului net anual din activităţi  

agricole pe bază de norme de venit ..................................117 
3.4. Stabilirea venitului net anual impozabil.............................118 
3.5. Declaraţii de venit estimat .................................................119 
3.6. Plăţi anticipate ale impozitului pe venitul anual ................120 
3.7. Calculul şi plata impozitului aferent veniturilor  

din activităţi agricole ............................................................120 



Drept fiscal VIII 

3.7.1. Stabilirea impozitului agricol determinat pe bază  
de norme de venit .............................................................120 

3.7.2. Stabilirea impozitului agricol în sistem real ...............121 
3.7.3. Impozitul agricol special ............................................121 

3.8. Stabilirea şi plata impozitului pe venitul net  
anual impozabil......................................................................121 

3.9. Veniturile supuse unui impozit final..................................122 
3.10. Deducerea personală ........................................................126 
3.11. Determinarea impozitului pe venitul din salarii...............127 
3.12. Termenul de plată a impozitului ......................................127 
3.13. Fişe fiscale .......................................................................127 

§4. Veniturile din investiţii ...........................................................128 
4.1. Stabilirea venitului din investiţii ........................................128 
4.2. Stabilirea şi reţinerea impozitului din veniturile  

din investiţii ...........................................................................129 
§5. Veniturile din pensii................................................................132 

5.1. Stabilirea venitului impozabil lunar din pensii ..................132 
5.2. Reţinerea şi plata impozitului din venitul din pensii..........132 

§6. Veniturile din premii şi jocuri de noroc ..................................132 
6.1. Stabilirea venitului net din premii şi din jocuri de noroc...133 
6.2. Reţinerea impozitului aferent veniturilor din premii  
şi din jocuri de noroc ............................................................133 

§7. Venituri din transferul proprietăţilor imobiliare......................133 
7.1. Stabilirea şi plata impozitului pe veniturile din  

transferul proprietăţilor imobiliare .......................................134 
Secţiunea a 6-a. Impozitele locale...................................................135 

§1. Impozitul pe clădiri .................................................................136 
1.1. Subiectele impunerii ..........................................................136 
1.2. Obiectul sau materia impozabilă........................................137 
1.3. Stabilirea şi perceperea impozitului pe clădiri ...................140 

1.3.1. Stabilirea impozitului pentru persoane fizice .............140 
1.3.2. Stabilirea impozitului pe clădiri pentru  

persoane juridice ..............................................................141 
1.3.3. Stabilirea impozitului pe clădiri în situaţia incintelor 

folosite pentru activităţi economice din clădirile  
scutite de impozit .............................................................143 

1.3.4. Stabilirea impozitului pe clădiri în situaţia  
dobândirii, înstrăinării şi modificării clădirilor ................143 

1.4. Depunerea declaraţiilor fiscale ..........................................144 
1.5. Plata impozitului pe clădiri ................................................144 



Cuprins IX 

§2. Impozitul pe teren ...................................................................145 
2.1. Subiectele impunerii ..........................................................145 
2.2. Obiectul sau materia impozabilă........................................145 
2.3. Stabilirea şi perceperea impozitului...................................148 

2.3.1. Stabilirea impozitului pe terenuri în cazul  
dobândirii ori transferului terenului, precum  
şi altor modificări aduse terenului ....................................148 

2.4. Plata impozitului pe terenuri..............................................149 
§3. Taxa asupra mijloacelor de transport ......................................150 

3.1. Subiectele impunerii ..........................................................150 
3.2. Obiectul sau materia impozabilă........................................150 
3.3. Stabilirea şi perceperea impozitului...................................151 
3.4. Plata taxei asupra mijloacelor de transport ........................152 

§4. Impozitul pe spectacole...........................................................153 
4.1. Subiectele impunerii ..........................................................153 
4.2. Obiectul sau materia impozabilă........................................153 
4.3. Stabilirea şi perceperea impozitului pe spectacole.............153 
4.4. Reguli speciale pentru videoteci şi discoteci .....................155 
4.5. Plata impozitului pe spectacole..........................................156 

Secţiunea a 7-a. Taxa pe valoarea adăugată .................................156 
§1. Introducere ..............................................................................156 
§2. Sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată ........................159 
§3. Mecanismul TVA....................................................................161 
§4. Elementele esenţiale ale taxei pe valoarea adăugată ...............162 

4.1. Faptul generator şi exigibilitatea taxei pe  
valoarea adăugată...................................................................162 

4.2. Cotele de taxă pe valoarea adăugată ..................................164 
4.3. Termenul de plată a taxei pe valoarea adăugată.................164 
4.4. Locul operaţiunilor impozabile..........................................165 
4.5. Dreptul de deducere ...........................................................166 
4.6. Operaţiuni care nu beneficiază de dreptul de deducere......167 

§5. Obiectul sau materia impozabilă .............................................167 
5.1. Baza de impozitare la operaţiunile interne.........................167 
5.2. Elementele excluse din baza de impozitare .......................169 
5.3. Baza de impozitare pentru operaţiunile de import .............169 

§6. Regimul fiscal aplicabil operaţiunilor impozabile ..................170 
§7. Subiectele impozabile .............................................................172 
§8. Obligaţiile subiectelor impozabile (plătitorilor de taxă  

pe valoare adăugată) .................................................................173 
8.1. Înregistrarea la organele fiscale .........................................173 



Drept fiscal X

8.2. Evidenţa operaţiunilor impozabile şi depunerea  
decontului .............................................................................174 

8.3. Calculul şi plata taxei pe valoarea adăugată ......................175 
8.4. Reprezentantul fiscal..........................................................175 

8.4.1. Activităţile reprezentantului fiscal..............................176 
Secţiunea a 8-a. Accizele .................................................................177 

§1. Accizele armonizate ................................................................178 
1.1. Subiectele impunerii ..........................................................178 

1.1.1. Cererea de autorizare ca antrepozit fiscal ...................178 
1.1.2. Condiţii de autorizare .................................................179 
1.1.3. Emiterea sau respingerea cererii de autorizare ...........181 
1.1.4. Revocarea, anularea, suspendarea autorizaţiei ...........182 
1.1.5. Obligaţiile antrepozitarului autorizat..........................183 

1.2. Obiectul sau materia impozabilă........................................184 
1.3. Produse accizabile scutite de plata accizelor .....................191 

1.3.1. Scutiri generale...........................................................191 
1.3.2. Scutiri pentru alcool etilic şi alte produse alcoolice ...191 
1.3.3. Scutiri pentru produse energetice şi energie electrică ....191 

1.4. Faptul generator şi exigibilitatea accizelor armonizate......192 
1.4.1. Faptul generator..........................................................192 
1.4.2. Exigibilitatea...............................................................192 
1.4.3. Momentul exigibilităţii accizelor................................193 

1.5. Plata accizelor armonizate .................................................194 
1.5.1. Responsabilităţile antrepozitarilor autorizaţi  

în legătură cu plata accizelor............................................194 
1.5.1.1. Depunerea declaraţiilor de accize şi calculul  
accizelor...............................................................................194 
1.5.1.2. Plata accizelor la bugetul de stat.............................195 
1.5.1.3. Obligaţia de plată a accizelor pe durata deplasării .....195 

§2. Accizele...................................................................................196 
2.1. Subiectele impunerii ..........................................................196 
2.2. Obiectul sau materia impozabilă........................................197 
2.3. Plata accizelor ....................................................................198 

2.3.1. Nivelul şi calculul accizei...........................................198 
2.3.2. Declaraţiile de accize..................................................198 
2.3.3. Momentul exigibilităţii accizei ...................................198 
2.3.4. Plata la bugetul de stat ................................................199 

§3. Impozitul la ţiţeiul şi la gazele naturale din producţia internă ........199 
3.1. Scutiri.................................................................................199 
3.2. Declaraţiile de impozit.......................................................199 



Cuprins XI 

Secţiunea a 9-a. Taxele vamale.......................................................200 
§1. Scurt istoric .............................................................................200 

1.1. Codul vamal din 1978........................................................200 
1.2. Codul vamal din 1997........................................................201 

§2. Integrarea sistemului vamal românesc în sistemul Uniunii 
Europene...................................................................................202 

§3. Politica vamală, componentă a politicii fiscal-comerciale ......207 
3.1. Conceptul de politică vamală .............................................207 
3.2. Impunerea – instrument principal în aplicarea politicii 

vamale ..................................................................................210 
3.3. Măsuri de politică vamală ..................................................211 
3.4. Principiul libertăţii comerţului ...........................................211 

§4. Conceptul de taxă vamală .......................................................212 
§5. Natura juridică, funcţiile, efectele taxelor vamale ..................214 
§6. Clasificarea taxelor vamale .....................................................217 
§7. Exceptări şi reduceri de plata taxelor vamale..........................219 
§8. Tariful vamal de import al României ......................................220 

8.1. Tariful vamal – principal instrument de politică comercială ..220 
8.2. Tariful vamal şi clasificarea tarifară a mărfurilor ..............221 
8.3. Originea mărfurilor ............................................................225 

8.3.1. Originea nepreferenţială .............................................225 
8.3.2. Originea preferenţială .................................................226 

8.4. Clasificarea tarifului vamal de import ...............................227 
§9. Zonele libere ...........................................................................228 
§10. Regimurile vamale suspensive şi regimuri vamale economice ......232 

10.1. Tranzitul...........................................................................232 
10.2. Antrepozitarea vamală .....................................................234 
10.3. Perfecţionarea activă ........................................................235 
10.4. Transformarea sub control vamal ....................................237 
10.5. Admiterea temporară .......................................................238 
10.6. Perfecţionarea pasivă .......................................................239 

§11. Importul şi exportul...............................................................240 
11.1. Importul ...........................................................................240 
11.2. Exportul ...........................................................................240 

§12. Sistemul instituţional al autorităţii vamale............................241 
12.1. Structura organizatorică a autorităţii vamale ...................241 
12.2. Atribuţiile autorităţii vamale............................................241 
12.3. Drepturile şi obligaţiile autorităţii vamale .......................243 
12.4. Personalul vamal. Drepturi şi obligaţii ............................244 

§13. Procedura vămuirii ................................................................244 



Drept fiscal XII 

13.1. Introducerea mărfurilor pe teritoriul vamal  
al României...........................................................................244 

13.2. Prezentarea mărfurilor la vamă ........................................245 
13.3. Descărcarea mărfurilor prezentate în vamă .....................245 
13.4. Obligaţia de a atribui o destinaţie vamală mărfurilor 

prezentate la vamă ................................................................246 
13.5. Depozitarea temporară a mărfurilor .................................246 
13.6. Destinaţia vamală.............................................................246 
13.7. Plasarea mărfurilor sub un regim vamal ..........................247 
13.8. Declaraţia vamală ............................................................247 

13.8.1. Declaraţia în scris. Procedura standard.....................247 
13.8.2. Declaraţia în scris. Procedura simplificată ...............249 

13.9. Controlul ulterior al declaraţiilor .....................................250 
13.10. Infracţiuni şi contravenţii ...............................................251 

13.10.1. Infracţiuni ...............................................................251 
13.10.2. Contravenţii ............................................................252 

Capitolul IV. Procedură fiscală ..........................................................253 
Secţiunea 1. Introducere. Principiile exercitării activităţii  

de administrare fiscală................................................................253 
§1. Înregistrarea fiscală a contribuabililor.....................................253 
§2. Registrul contribuabililor ........................................................256 
§3. Declararea impozitelor şi a materiei impozabile .....................257 
§4. Stabilirea impozitelor ..............................................................261 
§5. Aspecte procedurale ................................................................263 
§6. Prescripţia dreptului de a stabili obligaţii fiscale ....................264 

Secţiunea a 2-a. Inspecţia fiscală ....................................................265 
§1. Organele inspecţiei fiscale ......................................................265 
§2. Persoanele supuse inspecţiei fiscale ........................................268 
§3. Principalele drepturi şi obligaţii ale persoanei controlate .......268 
§4. Procedura inspecţiei fiscale.....................................................269 

4.1. Formele şi întinderea inspecţiei fiscale..............................269 
4.2. Metodele realizării inspecţiei fiscale..................................269 
4.3. Locul şi timpul desfăşurării inspecţiei fiscale....................270 
4.4. Durata inspecţiei fiscale.....................................................271 
4.5. Desfăşurarea inspecţiei fiscale ...........................................271 
4.6. Reguli privind inspecţia fiscală..........................................271 

§5. Actele controlului fiscal ..........................................................272 
Secţiunea a 3-a. Colectarea impozitelor ........................................273 

3.1. Titluri de creanţă explicite .................................................278 



Cuprins XIII 

3.1.2. Procesul-verbal de impunere ......................................278 
3.1.3. Declaraţia de impunere...............................................278 
3.1.4. Documentul de evidenţă întocmit de contribuabil......278 
3.1.5. Declaraţia vamală .......................................................279 

3.2. Titluri de creanţă implicite.................................................279 
§3. Exigibilitatea obligaţiei fiscale................................................281 
§4. Dobânzile, penalităţile de întârziere şi majorările  

de întârziere ..............................................................................282 
4.1. Aplicarea dobânzilor..........................................................283 
4.2. Aplicarea penalităţilor de întârziere...................................285 
4.3. Aplicarea majorărilor de întârziere ....................................285 

§5. Înlesniri la plata obligaţiilor fiscale.........................................286 
§6. Stingerea obligaţiei fiscale ......................................................289 

6.1. Stingerea obligaţiilor fiscale prin plată ..............................289 
6.2. Stingerea obligaţiei fiscale prin compensare şi restituire...292 
6.3. Tratamentul juridic al creanţelor accesorii în situaţia 

compensării şi restituirii .......................................................294 
6.4. Stingerea obligaţiilor fiscale prin „dare în plată”...............295 
6.5. Stingerea obligaţiei fiscale prin anulare.............................297 

6.5.1. Amnistia fiscală ..........................................................297 
6.5.2. Anularea obligaţiilor fiscale individuale ....................297 

6.6. Stingerea obligaţiei fiscale prin prescripţie........................298 
6.7. Stingerea obligaţiei bugetare prin scădere .........................299 
6.8. Stingerea obligaţiilor fiscale prin executare silită ..............301 

6.8.1. Condiţiile declanşării executării silite ........................302 
6.8.2. Subiectele executării silite ..........................................305 
6.8.2.1. Competenţa organelor de executare........................306 
6.8.2.2. Atribuţiile organelor de executare ..........................307 
6.8.3. Pluralitatea de creditori. Distribuirea sumelor  

rezultate din valorificarea bunurilor debitorului...............308 
6.8.4. Obiectul executării silite.............................................310 
6.8.4.1. Veniturile contribuabilului .....................................310 
6.8.4.2. Bunurile contribuabilului........................................311 

6.9. Măsurile asigurătorii ..........................................................312 
6.10. Formele şi procedura executării silite ..............................313 
6.11. Declanşarea procedurii de executare silită. Somaţia........313 
6.12. Modalităţile de executare silită ........................................314 

6.12.1. Poprirea.....................................................................314 
6.12.1.1. Contestaţia la poprire ...........................................316 

6.12.2. Executarea silită mobiliară .......................................317 



Drept fiscal XIV

6.12.3. Executarea silită imobiliară ......................................318 
6.12.4. Vânzarea la licitaţie ..................................................318 

6.13. Cheltuielile de executare..................................................318 
§7. Contestaţia la executare silită în materie fiscală .....................318 

7.1. Categoriile contestaţiei la executare silită  
în materie fiscală...................................................................318 

7.2. Condiţii de admisibilitate a contestaţiei la executare  
şi contestaţiei la titlu .............................................................318 

7.3. Competenţa materială şi teritorială a instanţelor  
judecătoreşti..........................................................................318 

7.4. Soluţiile ce pot fi pronunţate de instanţa judecătorească ...318 
§8. Contestarea actelor administrative fiscale...............................318 

8.1. Obiectul procedurii ............................................................318 
8.2. Subiectele de sezină (calitatea procesuală activă)..............318 
8.3. Procedura administrativă prealabilă...................................318 

8.3.1. Condiţiile de formă şi fond ale contestaţiei ................318 
8.3.2. Termene......................................................................318 
8.3.3. Competenţa de soluţionare .........................................318 
8.3.4. Decizia sau dispoziţia de soluţionare..........................318 
8.3.5. Soluţii asupra contestaţiei ...........................................318 

8.4. Procedura în faţa instanţelor de contencios administrativ .....318 
8.4.1. Competenţa materială .................................................318 
8.4.2. Competenţa teritorială ................................................318 
8.4.3. Termenul de formulare a acţiunii în contencios 

administrativ......................................................................318 
§9. Răspunderea în materie fiscală................................................318 

9.1. Răspunderea civilă patrimonială ........................................318 
9.2. Răspunderea contravenţională ...........................................318 

Capitolul V. Evaziunea fiscală ............................................................318 
Secţiunea 1. Aspecte generale.........................................................318 
Secţiunea a 2-a. Categorii de fapte incriminate ca infracţiuni  

în sistemul Legii nr. 241/2005.....................................................318 
Secţiunea a 3-a. Cazierul fiscal.......................................................318 

 
Index .....................................................................................................349 


